
№06 (322)
16 февраля 2024

16 ф
евраля 2024 №

06 (322)
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от 15 февраля 2024 года                                                                                                 №  5 

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения  Сорум 
«О внесении изменений в устав сельского  поселения Сорум»

и назначении публичных слушаний

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Со-
вет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселе-
ния Сорум «О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум» на 26 февраля 2024 
года.

Инициатор публичных слушаний - Совет депутатов сельского поселения Сорум. Место про-
ведения публичных слушаний - здание администрации сельского поселения Сорум, кабинет 
главы, 1 этаж. Время начала публичных слушаний - 17 часов 00 минут.

2. Опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум» проект 
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении  изменений в устав сель-
ского поселения Сорум» согласно приложению к настоящему решению, с одновременным 
опубликованием Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Сорум, 
проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав 
сельского поселения Сорум, а также участия граждан в его обсуждении, утвержденного реше-
нием Совета депутатов сельского поселения Сорум 25 мая 2017 года № 17 «Об утверждении 
Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Сорум, проекту решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав сельского посе-
ления Сорум, а также участия граждан в его обсуждении».

3. Установить, что предложения от жителей сельского поселения Сорум по проекту решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в устав сельского посе-
ления Сорум» принимаются в срок до 17 часов 00 минут 22 февраля 2024 года администраци-
ей сельского поселения Сорум в письменной форме или в форме электронного документа на 
адрес электронной почты: admsorum@mail.ru, с указанием фамилии, имени, отчества (послед-
нее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного телефона жителя 
сельского поселения Сорум, внесшего предложения по обсуждаемому проекту, а также по-

средством использования федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Сорум».

 5.   Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сорум                                                         М.Ю.Большинская

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 15 февраля 2024 года № 5

П Р О Е К Т
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум

«О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум»
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Проект

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от               2023 года                                                                                                            № 

О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского по-
селения Сорум р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Сорум.
 2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной реги-
страции.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Сорум» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уста-
вов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

    Глава сельского поселения Сорум                                                        М.Ю.Большинская

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов сельского поселения Сорум

от         2024 года № 

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Сорум



16 ф
евраля 2024 №

06 (322)
21. Подпункт 28 пункта 1 статьи 3 «Вопросы местного значе-

ния поселения» изложить в следующей редакции:
«28) организация и осуществление мероприятий по рабо-

те с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направ-
лениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной поли-
тики в поселении;».

2. В статье 23 «Гарантии осуществления полномочий главы 
сельского поселения Сорум»: 

1) подпункт 3 пункта 1 дополнить абзацем четвертым сле-
дующего содержания: 

«В случае привлечения главы поселения к работе в вы-
ходные и нерабочие праздничные дни, в том числе в связи 
со служебными командировками, работа главы поселения в 
выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в 
порядке, установленном решением Совета поселения.»;

2) в подпункте 10 пункта 1: 
а) абзац второй признать утратившим силу;
б) в абзаце третьем слова «подпунктах 4, 6-10» заменить 

словами «подпунктах 2, 4, 6-10».
3. В статье 32 «Вступление в силу муниципальных право-

вых актов»:
1) в наименовании слова «Вступление в силу» заменить 

словами «Вступление в силу и обнародование»;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затраги-

вающие права, свободы и обязанности человека и граждани-
на, муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-
вающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Официальным обнародованием муниципальных пра-

вовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между 
органами местного самоуправления, является официальное 
опубликование муниципальных правовых актов в бюллете-
не «Официальный вестник сельского поселения Сорум» не 
позднее чем через 10 дней после их подписания. 

Официальным опубликованием муниципальных правовых 
актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация их 
полного текста в бюллетене «Официальный вестник сельско-
го поселения Сорум».».

 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 12 февраля 2024 года                                                                                                          № 10  

 
 

О подведомственности получателей бюджетных средств главным  
распорядителям средств бюджета сельского поселения Сорум  

 
 
 
   В соответствии со статьей 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации                 

от 31 июля 1998 года № 145  п о с т а н о в л я ю : 
1. Установить подведомственность получателей бюджетных средств главным 

распорядителям средств бюджета сельского поселения Сорум согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 
сельского поселения Сорум». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

 
Глава сельского поселения                                            М.Ю. Большинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 12 февраля 2024 года                                                                                                          № 10  

 
 

О подведомственности получателей бюджетных средств главным  
распорядителям средств бюджета сельского поселения Сорум  

 
 
 
   В соответствии со статьей 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации                 

от 31 июля 1998 года № 145  п о с т а н о в л я ю : 
1. Установить подведомственность получателей бюджетных средств главным 

распорядителям средств бюджета сельского поселения Сорум согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 
сельского поселения Сорум». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

 
Глава сельского поселения                                            М.Ю. Большинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 12 февраля 2024 года № 10 

 
 
 
 

Подведомственность получателей бюджетных средств главным распорядителям 
средств бюджета сельского поселения Сорум 

 
 

Код главного 
распорядителя средств 

бюджета сельского 
поселения Сорум 

Наименование главного 
распорядителя средств 

бюджета сельского 
поселения Сорум 

Наименование получателей 
бюджетных средств, 

подведомственных главному 
распорядителю средств сельского 

поселения Сорум 
650 Администрация сельского 

поселения Сорум 
Администрация сельского 
поселения Сорум 

 
_______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 

                                          
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 16 февраля 2024 года                                                                                                        № 12  
 
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Сорум 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления 
 сельского поселения Сорум» 

 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Сорум «Реализация 

полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум»,  
утвержденную постановлением администрации сельского поселения Сорум                        
от 29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципальной программы сельского 
поселения Сорум «Реализация полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения Сорум» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» 
паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Параметры 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

 

Общий объём финансирования муниципальной программы                    
на 2022 –2026 годы составляет - 237 031,3 тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 76 170,6 тыс. рублей; 
2023 год – 57 801,0 тыс. рублей; 
2024 год – 33 503,6 тыс. рублей; 
2025 год – 34 352,5 тыс. рублей; 
2026 год – 35 203,6 тыс. рублей; 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум (далее – 
бюджет поселения) – 178 280,9 тыс.  рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 37 352,1 тыс. рублей; 
2023 год – 40 607,2 тыс. рублей; 
2024 год – 32 674,2 тыс. рублей; 
2025 год – 33 440,3 тыс. рублей; 
2026 год – 34 207,1 тыс. рублей; 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского 

                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 

                                          
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 16 февраля 2024 года                                                                                                        № 12  
 
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Сорум 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления 
 сельского поселения Сорум» 

 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Сорум «Реализация 

полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум»,  
утвержденную постановлением администрации сельского поселения Сорум                        
от 29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципальной программы сельского 
поселения Сорум «Реализация полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения Сорум» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» 
паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Параметры 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

 

Общий объём финансирования муниципальной программы                    
на 2022 –2026 годы составляет - 237 031,3 тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 76 170,6 тыс. рублей; 
2023 год – 57 801,0 тыс. рублей; 
2024 год – 33 503,6 тыс. рублей; 
2025 год – 34 352,5 тыс. рублей; 
2026 год – 35 203,6 тыс. рублей; 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум (далее – 
бюджет поселения) – 178 280,9 тыс.  рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 37 352,1 тыс. рублей; 
2023 год – 40 607,2 тыс. рублей; 
2024 год – 32 674,2 тыс. рублей; 
2025 год – 33 440,3 тыс. рублей; 
2026 год – 34 207,1 тыс. рублей; 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) -   
48 070,3 тыс.  рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 31 984,9 тыс. рублей; 
2023 год – 16 053,9 тыс. рублей; 
2024 год – 10,5 тыс. рублей; 
2025 год – 10,5 тыс. рублей; 
2026 год – 10,5 тыс. рублей; 
3) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Российской Федерации 
(далее – федеральный бюджет) – 10 680,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 6 833,6 тыс. рублей; 
2023 год – 1 139,9 тыс. рублей; 
2024 год – 818,9 тыс. рублей; 
2025 год – 901,7 тыс. рублей; 
2026 год – 986,0 тыс. рублей. 

»; 
2) позицию «Параметры финансового обеспечения региональных проектов» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
« 

Параметры 
финансового  
обеспечения 
региональных 
проектов 

Портфель проектов «Жилье и городская среда» – 27 044,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
- региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» – 27 044,3 тыс. 
рублей 

»; 
3) таблицу 2 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы 

изложить в редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
4) таблицу 3 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» 

Программы изложить в редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 
5)  таблицу 4 «Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления» 

Программы изложить в редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 
6) таблицу 5 «Перечень реализуемых проектов» Программы изложить в редакции, 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 

сельского поселения Сорум». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

 
 

Глава сельского поселения Сорум                                                                М.Ю. Большинская 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 16 февраля 2024 года № 12 
 

 
«Таблица 2 

 
 

Целевые показатели муниципальной программы 
 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Уровень обеспечения выполнения полномочий органов 

местного самоуправления, % 
100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля муниципальных служащих, прошедших курсы 
повышения квалификации по программам 
дополнительного профессионального образования, %  

100 100 100 100 100 100 100 

3 Доля муниципальных служащих, прошедших 
диспансеризацию, % 

100 100 100 100 100 100 100 

4 Уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия в сфере 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, % 

100 100 100 100 100 100 100 

5 Уровень обеспечения исполнения  переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия  по 
организации мероприятий при осуществлении 

100 100 100 - - - - 



16 ф
евраля 2024 №

06 (322)
3

Уважаемые жители сельского поселения Сорум!

 26 февраля 2024 года в  здании администрации сельского 
поселения Сорум по адресу: п. Сорум, ул. Центральная, д. 34  
состоятся публичные слушания по проекту решения Совета 
депутатов сельского поселения Сорум «О внесении измене-
ний в устав сельского  поселения Сорум», назначенные ре-
шением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 15 
февраля 2024 года № 5 «Об опубликовании проекта решения 
Совета депутатов сельского поселения  Сорум «О внесении 
изменений в устав сельского  поселения Сорум» и назначе-
нии публичных слушаний». Начало публичных слушаний в 
17 часов 00 минут.

Предложения и замечания от жителей сельского поселе-
ния Сорум по проекту решения Совета депутатов сельского 
поселения Сорум «О внесении изменений в устав сельского  
поселения Сорум» принимаются в срок до 17 часов 00 ми-
нут 22 февраля 2024 года администрацией сельского поселе-
ния Сорум в письменной форме или в форме электронного 
документа на адрес электронной почты: admsorum@mail.ru 
с указанием фамилии, имени, отчества (последнее при нали-
чии), даты рождения, адреса места жительства и контактно-
го телефона жителя сельского поселения Сорум, внесшего 
предложения по обсуждаемому вопросу, а также посредством 
платформы обратной связи федеральной государственной ин-
формационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» по адресу pos.gosuslugi.ru.

 Контактные телефоны для получения дополнительной ин-
формации по вопросам участия в публичных слушаниях – 8 
(34670) 36-338.

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Актуальная редакция

 
РЕШЕНИЕ

от 25 мая 2017 года                                  № 17

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
деятельности по обращению с животными без владельцев, 
% 

6 Уровень обеспечения исполнения органами местного 
самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации по 
осуществлению первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, % 

100 100 100 100 100 100 100 

7 Уровень обеспечения резервами (запасами) материальных 
ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и в целях гражданской обороны, от 
установленных норм обеспечения, % 

97 98 98 99 100 100 100 

8 Площадь содержания минерализованной полосы,  кв. м - 100 100 100 100 100 100 
9 Количество распространённого информационного 

материала по пожарной безопасности, экземпляров 
- 9 9 9 9 9 9 

10 Доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, % 

100 100 100 100 100 100 100 

11 Уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин,% 

100 100 100 100 100 100 100 

12 Сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, % 

- 1 1 1 1 1 5 

13 Доля светодиодных источников света в общем количестве 
источников света уличного освещения, % 

75 100 100 100 100 100 100 

14 Уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения, % 

100 100 100 100 100 100 100 

15 Уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, % 

100 100 100 100 100 100 100 

16 Уровень содержания и эксплуатации имущества 100 100 100 100 100 100 100 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
находящегося в муниципальной собственности, % 

17 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений культуры, % 

100 100 100 100 100 100 100 

18 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта, % 

100 100 100 100 100 100 100 

19 Количество проведённых спортивно - массовых 
мероприятий, единиц 

- 18 19 19 20 20 20 

20 Количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек 

1 2 3 2 2 2 2 

21 Размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного 
объема расходов бюджета  сельского поселения, % 

0 0 0 0 2,5 5 0 

22 Уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, % 

100 100 100 100 100 - 100 

23 Уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства 

100 100 100 100 100 100 100 

24 Уровень обеспечения содержания дорог, % 100 100 100 100 100 100 100 
25  Количество распространённого информационного 

материала по безопасности людей на водных объектах, 
экземпляров  

-  9  9 9 9 9 45 

26 Уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, % 

100 100 100 100 - - 100 

27  Количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного 

0  1  1  1  1  1  5  

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
бюджетирования, единиц  

28 Количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц 

- 1 1 1 - - 3 

29 Количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении, единиц 

1 1 1 - - - 2 

30 Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной городской среды, % 

15 20 25 30 40 45 45 

31  Количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тыс. м2  

-  0,7  0,067 -  -  -  0,767 

32  Количество граждан, расселённых из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, человек  

-  16  3  -  -  -  19 

33  Количество разработанных муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, единиц  

0  1 1  -  -  -  2 

34 Количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 
2017 года, тыс. м2  

0  0,569  0,326  -  -  -  0,895 

35 Количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 
2017 года, человек  

0  11  8 -  -  -  19 

». 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 16 февраля 2024 года № 12 

 
 

«Таблица 3 
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 

 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 

в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 
Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного 
самоуправления (1) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 77 473,1 13 695,5 16 175,4 15 956,2 15 901,0 15 745,0 

2 
Создание условий для развития и 
совершенствования муниципальной 
службы (2,3) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  312,4  61,1  56,3  88,0  53,5  53,5 

2.1. Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  134,2  32,0  22,0  46,8  16,7  16,7 

2.2. Проведение диспансеризации 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет поселения  178,2  29,1  34,3  41,2  36,8  36,8 

3 Реализация отдельных 
государственных полномочий (4-6) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 5 344,4 1 366,6 1 239,7  829,4  912,2  996,5 
федеральный 

бюджет 3 886,5  595,7  584,2  818,9  901,7  986,0 

бюджет 
автономного округа  97,5  32,2  33,8  10,5  10,5  10,5 

бюджет поселения 1 360,4  738,7  621,7  0,0  0,0  0,0 

3.1. 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 
государственной регистрации актов 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  165,4  31,1  34,1  33,4  33,4  33,4 
федеральный 

бюджет  119,0  23,8  26,5  22,9  22,9  22,9 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
гражданского состояния бюджет 

автономного округа  46,4  7,3  7,6  10,5  10,5  10,5 

3.2. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  330,6  165,3  165,3  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа  51,1  24,9  26,2  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения  314,5  175,4  139,1  0,0  0,0  0,0 

3.3. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
осуществлению первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 4 813,4 1 135,2 1 040,3  796,0  878,8  963,1 
федеральный 

бюджет 3 767,5  571,9  557,7  796,0  878,8  963,1 

бюджет поселения 1 045,9  563,3  482,6  0,0  0,0  0,0 

4 

Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях 
гражданской обороны (7) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  100,6  25,3  24,7  25,3  25,3  0,0 

5 
Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности (8-10) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  447,6  37,7  106,6  101,9  100,7  100,7 

6 Мероприятия по профилактике 
правонарушений (11) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  76,5  15,3  15,3  15,3  15,3  15,3 

7 

Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 
(12,13,33) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  269,8  104,0  50,0  0,0  115,8  0,0 

8 Организация благоустройства 
территории поселения (14,15) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 6 252,8 1 572,8 1 165,8 1 140,0 1 184,5 1 189,7 

8.1. 

Техническая эксплуатация, 
содержание, ремонт и организация 
энергоснабжения сети уличного 
освещения 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 4 399,7  862,3  865,9  890,5  890,5  890,5 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

8.2. Озеленение 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет поселения  727,0  120,4  146,6  137,4  158,7  163,9 

8.3. Прочие мероприятия по 
благоустройству 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  418,1  381,2  32,6  4,3  0,0  0,0 

8.4. 

Организация временных рабочих 
мест по безработным гражданам и 
трудоустройству 
несовершеннолетних 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  708,0  208,9  120,7  107,8  135,3  135,3 

9 
Обеспечение надлежащего уровня 
эксплуатации муниципального 
имущества (16) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 5 842,1 1 476,2 1 019,0 1 395,4  969,5  982,0 

10 Организация досуга, предоставление 
услуг организаций культуры (17) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 30 765,5 4 812,9 6 148,5 6 481,9 6 661,1 6 661,1 

11 Развитие физической культуры и 
массового спорта (18,19) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 31 529,0 6 691,8 5 788,2 6 224,1 6 312,0 6 512,9 

12 Реализация мероприятий в области 
социальной политики (20) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  403,2  60,0  66,3  92,3  92,3  92,3 

13 Управление резервными средствами 
бюджета поселения (21) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 3 046,5  100,0  100,0  100,0  936,1 1 810,4 

14 
Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения (22) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  117,4  32,6  26,8  29,0  29,0  0,0 

16 Дорожная деятельность (24) 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет поселения 11 574,9 3 718,6 4 745,2 1 024,1 1 043,5 1 043,5 

17 
Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах (25) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  4,9  1,4  1,4  0,7  0,7  0,7 

18 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов (26) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  449,7  277,9  171,8  0,0  0,0  0,0 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

19 
Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском 
поселении (27-30) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 13 613,8 7 473,4 6 140,4  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа 9 198,3 4 900,0 4 298,3  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения 4 415,5 2 573,4 1 842,1  0,0  0,0  0,0 

20 Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда (34,35) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 22 362,9 9 103,2 13 259,6  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа 19 500,5 8 648,0 10 852,5  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения 2 862,4  455,2 2 407,1  0,0  0,0  0,0 

21 

Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения 
непригодного для проживания 
жилищного фонда» (31,32) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 27 044,3 25 544,3 1 500,0  0,0  0,0  0,0 
федеральный 

бюджет 6 793,6 6 237,9  555,7  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа 19 274,0 18 404,7  869,3  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения  976,7  901,7 75,0  0,0  0,0  0,0 

 Итого по муниципальной программе 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

Всего: 237 031,3 76 170,6 57 801,0 33 503,6 34 352,5 35 203,6 
федеральный 

бюджет 10 680,1 6 833,6 1 139,9  818,9  901,7  986,0 

бюджет 
автономного округа 48 070,3 31 984,9 16 053,9  10,5  10,5  10,5 

бюджет поселения 178 280,9 37 352,1 40 607,2 32 674,2 33 440,3 34 207,1 
 

  ». 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 16 февраля 2024 года № 12 

 
 

 
«Таблица 4 

 
 Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления  

 

№ 
п/
п 

Наименован
ие портфеля 

проектов 

Наименован
ие проекта 

или 
мероприятия 

Номер 
мероприяти

я 

Номер 
показател

я 

Срок 
реализаци

и 

Источники 
финансировани

я 

Параметры финансового обеспечения (тыс. 
рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 «Жилье и 
городская среда» 

Региональный 
проект 

«Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 

непригодного для 
проживания 
жилищного 

фонда» 

21 31,32 2019-2024 
годы 

всего 27 044,3 25 544,3 1 500,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 6 793,6 6 237,9  555,7 0,0 0,0 0,0 
бюджет автономного 
округа 19 274,0 18 404,7  869,3 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселения 27 044,3 25 544,3 1 500,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 

 
». 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 16 февраля 2024 года № 12 

 
 

«Таблица 5 
 

Перечень реализуемых инициативных проектов  
 

№ Наименование проекта Срок 
реализации 

Общая 
стоимость 

проекта 

Источники 
финансирования 

 

1 2 3 4 5 

1 Благоустройство общественной 
территории «Тай Юш» 2022 год 7 070,0 тыс. 

рублей 
бюджет автономного округа, 

бюджет поселения, инициативные платежи 

2 
Благоустройство общественной 
территории «Таёжный бульвар»  
1 этап: Строительство скейт -  площадки 

2023 год 6 140,4 тыс. 
рублей 

бюджет автономного округа, 
бюджет поселения, инициативные платежи 

3 
Благоустройство общественной 
территории «Таёжный бульвар»  
 

2024 год 7 968,09 тыс. 
рублей 

бюджет автономного округа, 
бюджет поселения, инициативные платежи 

 
». 



16 ф
евраля 2024 №

06 (322)
4Об утверждении Порядка учета предложений по 
проекту устава сельского поселения Сорум, проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения Сорум о 
внесении изменений в устав сельского поселения Сорум, 
а также участия граждан в его обсуждении ( решение от 

20.12.2023г. № 50)

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 45 устава сельского поселения Сорум Совет депута-
тов сельского поселения Сорум р е ш и л:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по 
проекту устава сельского поселения Сорум, проекту решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении из-
менений в устав сельского поселения Сорум, а также участия 
граждан в его обсуждении. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                  
М.М.Маковей

            

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

сельского поселения Сорум от 25 мая 2017  года  № 17

П О Р Я Д О К
учета предложений по проекту устава сельского посе-

ления Сорум, проекту решения Совета депутатов сель-
ского поселения Сорум о внесении изменений в устав 

сельского поселения Сорум, а также участия граждан в 
его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ста-
тьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», статьями 9, 45 устава 
сельского поселения Сорум, Порядком организации и про-
ведения публичных слушаний в сельском поселении Сорум, 
утвержденным решением Совета депутатов сельского посе-
ления Сорум от 29 марта 2017 года № 17 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний 
в сельском поселении Сорум», и направлен на реализацию 
прав жителей сельского поселения Сорум на осуществление 
местного самоуправления посредством участия в обсуждении 
проекта устава сельского поселения Сорум, проекта решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении из-
менений в устав сельского поселения Сорум.

2. Обсуждение проекта устава сельского поселения Сорум, 
проекта решения Совета депутатов сельского поселения Со-
рум о внесении изменений в устав сельского поселения Со-
рум осуществляется на публичных слушаниях в порядке и 
сроки, установленные Советом депутатов сельского поселе-
ния Сорум.

3. Предложения по проекту устава сельского поселения Со-

рум, проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум предоставляются:                  

- в письменной форме в администрацию сельского поселе-
ния Сорум (далее - администрация поселения);

- в форме электронного документа на адрес электронной 
почты, указанный в решении Совета депутатов сельского по-
селения Сорум о назначении публичных слушаний;

- посредством официального сайта органов местного само-
управления сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»;

- посредством использования федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций).

В предложении по проекту устава сельского поселения Со-
рум, проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум указываются фамилия, имя, отчество (последнее – при 
наличии), дата рождения, адрес места жительства, контакт-
ный телефон лица, внесшего предложение по обсуждаемому 
проекту, наименование главы, статьи, с указанием пункта, 
подпункта, абзаца, в которые предлагается внести поправки, 
текст поправки и обоснование вносимого предложения.

Срок приема предложений по проекту устава сельского по-
селения Сорум, проекту решения Совета депутатов сельского 
поселения Сорум о внесении изменений в устав сельского по-
селения Сорум начинается со дня вступления в силу решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум о назначении 
публичных слушаний и заканчивается за 2 дня до даты прове-
дения публичных слушаний. ( решение от 20.12.2023г. № 50)

4. Поступившие предложения регистрируются админи-
страцией поселения в день поступления.

5. Предложения по проекту устава сельского поселения Со-
рум, проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум, внесенные с нарушением требований, установленных 
настоящим Порядком, не рассматриваются.

6. Администрация поселения обобщает предложения по 
проекту устава сельского поселения Сорум, проекту реше-
ния Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум, проводит их 
анализ, и  готовит по ним мотивированное заключение, кото-
рое направляет в орган местного самоуправления сельского 
поселения Сорум, принявший решение о назначении публич-
ных слушаний.

7. Участие граждан в обсуждении проекта устава сельского 
поселения Сорум, проекта решения Совета депутатов сель-
ского поселения Сорум о внесении изменений в устав сель-
ского поселения Сорум осуществляется путем проведения 
публичных слушаний.

8. Регистрация участников публичных слушаний открыва-
ется за один час до начала публичных слушаний, и осущест-
вляется на всем протяжении публичных слушаний. 

9. Для регистрации участником публичных слушаний 
предъявляется документ, удостоверяющий личность. При ре-
гистрации указывается фамилия, имя, отчество (последнее – 
при наличии). 

10. Незарегистрированные в качестве участников публич-

ных слушаний лица, в помещение, являющееся местом про-
ведения публичных слушаний, не допускаются. Кроме того, в 
указанное помещение не допускаются также лица, находящи-
еся в состоянии алкогольного и иного опьянения.

 11. Председательствующий открывает слушания, назна-
чает секретаря публичных слушаний, оглашает перечень во-
просов, выносимых на публичные слушания, инициаторов их 
проведения, предложения по порядку проведения публичных 
слушаний.

12. Время выступления участников публичных слушаний 
определяется исходя из количества участников публичных 
слушаний, но не может быть менее 5 минут на одно высту-
пление.

13. Для организации прений председательствующий объяв-
ляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предо-
ставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим 
предложения по данному вопросу. Затем председательству-
ющий дает возможность участникам публичных слушаний, 
задать уточняющие вопросы по позиции      и (или) аргумен-
там выступающего и дополнительное время для ответов на 
вопросы и пояснения.

14. Если житель сельского поселения Сорум, подавший в 
установленном порядке предложения по проекту устава сель-
ского поселения Сорум, проекту решения Совета депутатов 
сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав 
сельского поселения Сорум, не явился на публичные слуша-
ния, председательствующий  оглашает данные предложения 
в целях информирования участников публичных слушаний.  

15. По окончании выступлений участников, внесших пред-
ложения по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется 
всем желающим участникам публичных слушаний, лицам, 
приглашенным на публичные слушания.

16. Если предложение, внесенное участником публичных 
слушаний, противоречит действующему законодательству 
или не относится по существу к обсуждаемому вопросу – та-
кое предложение снимается председательствующим с обсуж-
дения.

17. Общие правила выступлений на публичных слушаниях: 
1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, 

отвечают на реплики, и задают вопросы только с разрешения 
председательствующего;

2) выступающие перед началом речи называют свою фами-
лию, имя, отчество (последнее – при наличии);

3) выступающие не вправе употреблять в своей речи гру-
бые, оскорбительные выражения, наносящие вред чести и 
достоинству граждан и должностных лиц, призывать к неза-
конным действиям, использовать заведомо ложную информа-
цию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес;

4) все выступления должны быть связаны с предметом пу-
бличных слушаний;

5) присутствующие на публичных слушаниях лица не впра-
ве мешать их проведению.

18. В случае нарушения правил выступлений на публичных 
слушаниях председательствующий обязан принять меры к 
пресечению таких нарушений.

По решению председательствующего, лица, не соблюдаю-
щие настоящий Порядок, могут быть удалены из помещения, 
являющегося местом проведения публичных слушаний.



16 ф
евраля 2024 №

06 (322)
5

19. При проведении публичных слушаний секретарем пу-
бличных слушаний ведется протокол и при необходимости 
аудио - и/или видеозапись публичных слушаний.

№06 (322)
1,5 п.л.

16.02.2024

М.Ю.Большинская


